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Figur l, Selbekk og Sturkell
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I år er det førti år siden Surtsey
ble «født». Selve fødselen var

eksplosiv og voldsom, og de som

var i nærheten kunne ikke gjøre ~.63020'N
noe annet en å bare observere ,

den. Etter en kort og vill ungdoms- Surtsey
tid, har Surtsey blitt rolig, men lin­
jene er i stadig forandring. Hva
skjedde under Surtseys fødsel,
ville ungdom, og hva skjer med
Surtsey i dag?
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Figur l, Oversiktskart over øygruppen Vestmannaeyjar som ligger på

Islands sydkyst, hvor Heimaey er den eneste øyen som er befolket.
Utbruddet skjedde tre sjømil sydvest for Geirfuglasker som til da var

Islands sydligste øy.

Surtsey er den nest største øya
i øygruppen Vestmannaeyjar
hvor Heimaey er den største (fig.
l). Det var Surteys fødsel som
fasinerte personer fra hele ver-
den. Aldri før hadde forskere kunnet observere dan­

nelsen aven undersjøisk vulkan som så senere har
byggd opp en helt ny øy. Den spesielle typen av
vulkanisme har også i ettertid blitt kalt for surtseyisk
vulkanisme. Forskjellige typer vulkanisme har fått
navn som strombolisk, hawaiisk, vesuvisk og

peleeisk. Surtseyisk vulkanisme er definert som en
type vulkanisme som er svært eksplosiv med ekstrem
høy fragmentering av lavaen. Årsaken til fragmenter­
ingen er bråavkjølingen når den basaltiske lavaen
kommer i kontakt med vann. Dette medfører at la­

vaen nærmest eksploderer og danner finkornede
glasspartikler.

Like etter at vulkanutbruddet hadde begynt ble
det diskutert hva den nye øya skulle hete. Den kjente
islandske geologen Sigurour I>6rarinssons fåreslo
navnet Surtsey. Navnet er hentet fra Voluspå (nr 50 i
Kongsboken Codex Regius), hvor det er skrevet at
Surtur kommer i fra syd og at ild følger han hvor han

går. Etter seg levner han kun død og ødeleggelser.
Jotnen Surtur er en av Åsgårds største fiender, og
når han kommer er Ragnarokk her. Det vil si at det er
et dårlig tegn når han kommer, men denne gangen
gikk det bra siden han ble igjen ute i havet.

Utbruddsforløpet
12. November 1963 ble det registrert en distinkt

svovellukt i område ved Heimaey og inne på fastlan­
det, men det var ingen observasjon av vulkansk ak­
tivitet i området. Om morgonen den 14. november
raporterte fiskebåten Isleifur Il fra Heimaey, som var
tre sjømil vestsydvest av Geirfuglasker at det var et
undersjøisk vulkanutbrudd i gang. Geirfuglasker var
den daværende sydligste Islandske øyen (figur l).
Manskapet var de første som fikk se begynelsen på
et submarint vulkanutbrudd. Før selve utbruddet

hadde havet vært 130 meter dypt på dette stedet, og
i løpet av kort tid kunne en observere en ny øy stikke
opp av havet.

Litt etter kl 10.00 14. november 1963 kunne man fra
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Topografi og batymetri

på og omkring Surtsey

Batymetriske målinger, juli 1967
strandlinje og topografi oppmålt
den 7 juli, 1968

1000m
J

Figur 3, Selbekk og SlurkelI

Figur 2. Topografisk og batymetrisk kart over Surtsey og havområdet omkring. Havdybden var før
utbruddet ca 130 meter. De nederoderte restene av øyene Syrtlingur og J6lnir ligger nordøst og sydvest

om Surtsey. To kilometer mot nordøst ligger utbruddstedet Surtla, der utbruddet ikke brøt havoverfla­
ten. De fem utbruddssprekkenes omtrentlige plasering er tegnet med rød strek. Forskningsstationen
P6lsbær (I) ble oppført 1966 på den nordlige delen av øya ved lagunen. P6lsbær (Il) ble satt opp i
1985. Kartet er modifisert fra Norrman (1970).

luften observere en 500 m lang erupsjonssprekk (med
retning 35°) (fig. 2). Eksplosjoner i krateret kastet
materiale over 500 m opp i luften, og vulkanske bom­
ber (steiner) landet over l km fra erupsjonssprekken.
Allerede 19 november raget den nye øya 60 m.o.h.
og var 600 meter lang. Mot slutten av november var
hovedvindrettningen sydlig, samtidig som utbrud­
det i den nordlige delen avtok, mens det fortsatte i
den sydlige delen. Dette medførte at øyen hadde en
hesteskoaktig form i en periode (figur 3). I midten av
desember ble den vulkanske aktiviteten konsentrert

i et vulkankrater, og ikke i form aven lang sprekk
som tidligere. Erupsjonsøylenen av damp og fine
askepartikler var på rolige dager opptil 8 km høy,
men på grunn av sidevind ble den vanligvis ikke
høyere en 2 km. I slutten av Januar 1964 opphørte
aktiviteten i vulkankrateret som ble kalt Surtur I (fig.
2).

Vulkanutbruddet på Surtsey var ikke over med
dette. 29. desember 1963 begynte ytteligere et un-

dersjøisk utbrudd 2 km øst-nordøst for den nye øya.
(fig. 2). Den nye aktiviteten foregikk i en sprekk
paralellt med den sprekken som utbruddet startet i.
Denne sprekken var aktiv ica 10 dager, og en 800 m
lang og 80-90 m høy rygg ble dannet på havbunnen.
Denne ryggen kom aldri over vannoverflaten, og ble
døpt Surtla.

I løpe av de førsta dagene i februar åpnet det seg
en ny erupsjonssprekk, ca 500 m vest for Surtur I.
Aktiviteten økte i den nye eruptsjonssprekken og
etter noen dager var utbruddet like kraftig og ek­
splosivt som det første utbruddet. I begynnelsen
var det flere krater som var aktive langs sprekken,
men etter hvert ble aktiviteten konsentrert iet hoved­

krater som ble døpt Surtur Il (fig. 2) Et krater var
virksomt nord for det vulkankrateret som ble dannet

i forbindelsen med Surtur I episoden. Dette krateret
var aktivt i noen uker og mot slutten av februar var
utbruddet stoppet opp. Da hade Surtur Il byggd seg
opp til 174 m.o.h., som er Surtseys høyeste punkt.
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Figur 3. Vulkankrateret Surtur I ble dannet mel­
lom 14 november 1963 og slutten av januar 1964,
og var aktivt mellom 19 desember 1966 til slutten
av Surtseyutbruddet den 15 juni 1967. Legg merke
til hestesko formen på krateret, hvor vann strøm­
mer inn i krateret. Bildet er sansynlig vis tatt i

desember 1963. Foto: Sigurour P6rarinssons.

Den eksplosive erupsjons stilen til Surtur n varte
frem til 3. april p.g.a at vann strømte ned i krateret.
Etter den tid kom det ikke vann direkte inn i krateret,

og resten av utbruddet fra dette krateret var hoved­
sakelig i form av lavastrømmer. Fordi smeltens og
gassenes sammensetning var uforandret, er vekslin­
gen mellom eksplosivt utbrudd og lavastrømmer
knyttet til forandring i vanntilgangen. Lavafontenen
fra vulkankrateret på Surtur n nådde en høyde mel­
lom 50 til l 00 m. I løpet av utbruddets første del steg
lavanivået ofte opp til kraterkanten, for så å renne
ned mot havet med en hastighet på opp til 10 m/s.
Lavaen fulte ofte kanaler, som over tid utviklet seg
tillavatuneller. I løpet av vinteren 1964-1965 obser­
verte en nesten ingen lava på overflaten etter som
lavaen rant i tuneller størstedelen av veien ned mot
havet. Når lavaen kom i kontakt med havet ble den

sterkt fragmentert på grunn av den hurtige avkjølin­
gen. Slik fragmentert lava kalles hyaloklastitt. Den
nye øyen utvidet seg suksesivt mot syd, hvor
hyolaklastitten avsatt som et delta opp til havover­
flaten, for så å bli overdekket av lavastrømmer. Lava­

produksjonen fra Surtur n-krateret varte til og med
17 mai, 1965. Når utbruddet opphørte ikratem Surtur
n innebar dette ikke slutten for den eruptive virk­
somheten på og omkring Surtsey. Det blev bare en
kort vileperiode.

Den 22. mai 1965 (kansIge så tidlig som den Il mai)
ble det observert indikasjoner på submarin aktivitet
ca 600 meter øst-nord-øst for Surtsey (figur 2), og
28. mai nådde det undersjøiske utbruddet havover­
flaten. Den 16 juni var den nye øya 16 meter høy og
hadde en diameter på 170 meter. øya var størst om-
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Figur 4. En av de mange lavatunelIene på Surtsey.
Foto: Sigurour P6rarinssons.

kring 15. september, da utbruddet avtok og de erosive
krefteme overtok. Aktiviteten opphørte den 17. ok­
tober og øya forsvant i havet den 24. oktober etter
en stormfull uke. øya fikk aldri noe offisiellt navn,
men den kalles Syrtlingur (den lille Surtur). Neste
fase av utbmddet skjedde 26. desember 1965 da man
for første gang observerte at noe slgedde sydvest
for Surtsey (figur 2). En ny øy kom over havoverfla­
ten 28. desember (fig. 5). øya ble fortløpende erodert
bort av bølgene like fort som den ble bygget opp.
Dette fåregikk flere ganger i løpet av den første ti­
den. En ventet ikke lenge med å døpe den nye øyen
for J61nir (ett av de mange navn på Odin). Etter 20.
januar var det aktivitet kun fra et krater, og ikke en
sprekke sone som under begynelsen av dette utbrud­
det. I slutten av februar hadde J61nir blitt bygget
opp og erodert bort tre ganger.

Den 28 februar var J61nir 500 meter lang. øya
forsvannt og gjenoppstod ytterligere to ganger i lø­
pet av våren. På flygbilder fra 14. juni er øya ca 28
hektar, og i begynelsen av august var øya 70 meter
høy. Dette var J61nirs høydepunkt, men det markerte
også slutten av utbruddet. Allerede 10. august var
J61nirs størrelse blitt redusert til 16 hektar, og 20.
september var øya redusert til en titals meter lang
grunne som knapt var synlig ved fjære sjø. Sprekke­
erupsjonene i Syrtlingur og J61nir var kun eksplo­
sive, ettersom lavaen i kratem alltid hade kontakt
med sjøvann.

Selve Surtsey gjenoptok utbruddsaktiviteten 19.
august 1966. Nå var det Surtur I, som hadde vært
inaktiv siden januar 1964, re aktivert. Det åpnet seg
en ca 200 m lang eruptionssprekk, og lavaen fløt
igjen utover Surtsey. I løpet av neste dag så ble det
dannet to aktive krater, og lavaen strømmet igjen ut i
havet (fig. 6).




